

VENEZUELA

*MILITÆRTJENESTE OG
STRAFFEN FOR UNDDRAGELSE*



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Udlændingestyrelsen

© 2020 Udlændingestyrelsen

Udlændingestyrelsen
Farimagsvej 51A
4700 Næstved
Danmark

Tlf.: 35 36 66 00
nyidanmark.dk

September 2020

Alle rettigheder tilhører Udlændingestyrelsen.
Udgivelsen kan frit hentes på nyidanmark.dk
Udlændingestyrelsens udgivelser kan frit citeres med tydelig kildegengivelse.

Indhold

Indledning, afgrænsning og forbehold	2
Venezuela – Militærtjeneste og straffen for unddragelse	3
Militærtjeneste i Venezuela	3
Tvangsrekruttering.....	3
Registrering i udlandet.....	5
Mulighed for udskydelse af militærtjeneste pga. studier	6
Skærpende omstændighed ved udrejse uden militærtjeneste	6
Litteraturliste.....	8

Indledning, afgrænsning og forbehold

Dette notat har til formål at beskrive militærtjenesten og straffen for unddragelse fra denne i Venezuela. Notatet er udarbejdet i overensstemmelse med EASO's retningslinjer for rapporter vedrørende landedokumentation (Country of Origin Information, COI).¹

Notatet er baseret på åbne, skriftlige kilder. Der er tilstræbt en brug af nyere og relevante kilder i forhold til emnet. Der er generelt meget få tilgængelige oplysninger inde fra Venezuela, som beskriver dette emne, hvorfor der også er benyttet nyhedskilder, deriblandt argentinske Medios Red, franske RFI og spanske El Orden Mundial. Derudover er der benyttet Microjuris, som omhandler nyheder vedr. lovændringer etc., og Adipiscor, hvis formål er at give praktiske oplysninger fra bruger til bruger. Kildernes oplysninger er blevet vurderet i forhold til de andre kilders information og er ikke benyttet alene. Det er inden for det givne kildemateriale og notatformat ikke muligt at afdække alle facetter af militærtjenesten og straffen for unddragelse i Venezuela, og notatet bør derfor ikke ses som udtømmende. Dette notat indeholder ikke anbefalinger om policy og kan derfor ikke tages til indtægt for et bestemt syn på, hvad asylpraksis skal være. Terminologi anvendt i notatet bør ikke ses som et udtryk for et bestemt juridisk standpunkt.

¹ EASO, *EASO Country of Origin Information Report Methodology*, juni 2019, [url](#)

Venezuela – Militærtjeneste og straffen for unddragelse

Militærtjeneste i Venezuela

Tvangsrekruttering er teknisk set forbudt i Venezuela. I stedet skal alle venezuelanske mænd og kvinder mellem 18 og 60 år registrere sig i en database til (at kunne udføre) militærtjeneste.² Selve registreringsprocessen sker tre gange om året – i januar, maj og september. Registreringen skal ske senest 60 dage efter, at personen er fyldt 18 år.³

Efter registreringen modtager personen et militært registreringskort (*libreta militar*), der beviser, at personen er registreret. Registreringen og registreringskortet er nødvendigt for flere andre civile handlinger i Venezuela, som for eksempel at kunne begynde på og gennemføre både privat og offentlig videregående uddannelse, få udstedt kørekort eller at opstille til valg.⁴

Det er imidlertid kun personer mellem 18 og 30 år, som reelt kan gøre aktiv militærtjeneste.⁵

Frivillig militær rekruttering finder sted tre gange om året – i marts, september og december. Tjenesteperioden er mellem 24 – 30 måneder. Når tjenesteperioden er afsluttet, overgår man til reserven. Det fremgår af Venezuelas militære værnepligtslov (*Ley de Conscripción y Alistamiento Militar*), at reservister kan indkaldes til gentræning eller aktiv militærtjeneste af præsidenten og den militære øverstkommanderende, når disse vurderer, at der er behov for det.⁶

Tvangsrekruttering

Ifølge den venezuelanske forfatning er tvangsrekruttering forbudt. Det fremgår også af den militære lovgivning, at det er muligt at straffe den person, der beordrer og udfører en tvungen rekruttering.⁷

Det kan imidlertid konstateres, at personer, der er registreret i det obligatoriske militærregister, som udgangspunkt altid står til rådighed for en mulig indkaldelse, fx ved indkaldelser til de såkaldte "erstatningskvoter", dvs. et kontingent af reservister fra den militære registreringsliste. Disse kvoter fastlægges hvert år af præsidenten og den strategiske og operationelle kommando for de venezuelanske væbnede styrker.⁸

² EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), p. 62; Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#); Ortiz, V., *¿Cómo inscribirse en el Registro Militar en Venezuela? [Hvordan indskrives man i Venezuelas militærregister?]*, 11. marts 2016, Adipiscor, [url](#)

³ Ortiz, V., *¿Cómo inscribirse en el Registro Militar en Venezuela? [Hvordan indskrives man i Venezuelas militærregister?]*, 11. marts 2016, Adipiscor, [url](#)

⁴ Ortiz, V., *¿Cómo inscribirse en el Registro Militar en Venezuela? [Hvordan indskrives man i Venezuelas militærregister?]*, 11. marts 2016, Adipiscor, [url](#); EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), p. 62; Microjuris, *Ley de Registro y Alistamiento para la Defensa Integral de la Nación* [Loven for registrering og hvervning til det omfattende forsvar af nationen], 22. august 2014, [url](#)

⁵ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

⁶ EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), p. 62

⁷ Venezuela, *Venezuela (Bolivarian Republic of)'s Constitution of 1999 with Amendments through 2009*, chapter X, article 134, [url](#); War Resisters' International, *Venezuela Law on Registration and Enlistment for Comprehensive Defence of the Nation*, 31. august 2017, [url](#); Microjuris, *Ley de Registro y Alistamiento para la Defensa Integral de la Nación* [Loven for registrering og hvervning til det omfattende forsvar af nationen], 22. august 2014, [url](#)

⁸ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

Alle venezuelanske statsborgere og juridiske enheder er forpligtiget til at forsvare nationen og den socialistiske revolution og tjene nationen ved at assistere landets præsident, guvernører, borgmestre og de militære zoneledere. De personer, der indkaldes til "erstatningskvoterne," vil være underlagt militær jurisdiktion og kan derfor dømmes efter den militære lovgivning.⁹

Der er fire kategorier, som man kan tilhøre:

- Aktiv tjeneste (når man enten er under militær træning eller i aktiv tjeneste),
- orlov (når muligheden for indkaldelse er sat i bero eller personen holder lovligt fri under træning eller tjeneste),
- reserven (når man står på registreringslisten og er klar til at blive indkaldt) eller
- modvillig¹⁰

Man kan tilhøre kategorien modvillig, hvis man:

- ikke er registreret i det obligatoriske militærregister,
- ikke møder op til de militære eller civile myndigheder, når man bliver indkaldt eller
- hvis en juridisk person (fx en arbejdsgiver) ikke overholder registreringsbestemmelserne, kan denne også kategoriseres som modvillig¹¹

For at undgå at blive erklæret "modvillig" til militærregistrering skal man opfylde en af de fem følgende betingelser:

- fremvise et certifikat, der erklærer, at man enten har et midlertidigt eller et permanent handicap,
- fremvise en vielseserklæring eller et certifikat, der erklærer, at man lever i et fast parforhold,
- fremvise bevis for, at man er gravid (gælder kun kvinder),
- fremvise bevis for, at man er den eneste forsørger eller
- hvis man er frihedsberøvet med en skærpet dom¹²

Det er også muligt at blive erklæret uegnet til at udøve "krigslignende" handlinger efter, at man er blevet registreret i det obligatoriske militærregister, men det er en beslutning, som skal tages af en embedsmand. Kilden nævner dog ikke noget om, hvordan, eller hvilke krav, der stilles dertil.¹³

En arbejdsgiver skal stille ansatte til rådighed til militærtjeneste og garantere de ansattes stillinger og løn. Hvis en arbejdsgiver ikke opfylder dette, kan denne straffes med administrative sanktioner, som fx opløsning af virksomheden.¹⁴

⁹ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

¹⁰ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

¹¹ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

¹² Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#); Microjuris, *Ley de Registro y Alistamiento para la Defensa Integral de la Nación [Loven for registrering og hvervning til det omfattende forsvar af nationen]*, 22. august 2014, [url](#)

¹³ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

¹⁴ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

Straffen for ikke at registrere sig er 5-15 skatteenheder¹⁵. Straffen for ikke at opdatere sine informationer i registeret er 5-10 skatteenheder. Loven giver ingen mulighed for fængselsstraf som sanktion.¹⁶

Den venezuelanske lovgivning giver ikke mulighed for at nægte at udføre militærtjeneste af samvittighedsmæssige grunde, dvs. at være militærnægter. Dette skyldes, at det er obligatorisk at registrere sig i det militære register, og at det desuden anses som en pligt til fædrelandet. Dette er til trods for, at den venezuelanske forfatning forbyder tvangsrekruttering, hvilket dog ikke overholdes i praksis.¹⁷

Ifølge artiklerne 523-525 i den venezuelanske militære retsplejelov kan personer, der deserterer, straffes med fængsel fra to til fire år.¹⁸ Ifølge artikel 530 er det en skærpende omstændighed, hvis en desertør befinder sig i et andet land.¹⁹

I begyndelsen af 2019 rapporterede medier, at sikkerhedstjenesten SEBIN udfører aktioner, hvor unge bliver tvangsrekrutteret fra gaden i form af kidnapninger, hvorefter de føres til en militær garnison for at aftjene militærtjeneste. Rapporterne opstod efter, at USA indikerede en mulig militær intervention i Venezuela. Nogle venezuelanske NGO'er kommenterede imidlertid, at de ikke kunne bekræfte disse oplysninger.²⁰

Ifølge det amerikanske udenrigsministeriums seneste rapport om menneskerettigheder i Venezuela arresterede de venezuelanske myndigheder fem familiemedlemmer til personer, der var deserteret fra de venezuelanske væbnede styrker.²¹

Registrering i udlandet

Alle venezuelanere, som bor i udlandet, skal også registrere sig i det obligatoriske militærregister. Manglende overholdelse af registrering kan medføre administrative eller økonomiske sanktioner.²² En person kan registrere sig på en venezuelansk diplomatisk repræsentation.²³ Hvis registreringen ikke er foretaget inden for 60 dage efter det fyldte 18. år, skal der gives en begrundelse, fx på grund af

¹⁵ En skatteenhed er en fælles enhed, der regnes efter. Denne værdi reguleres jævnligt afhængig af inflationen. Det har ikke været muligt at konvertere beløbet til udenlandsk valuta. Der skal tages højde for, at Venezuela siden lovens indførsel har været massivt ramt af hyperinflation.

¹⁶ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#); Microjuris, *Ley de Registro y Alistamiento para la Defensa Integral de la Nación [Loven for registrering og hvervning til det omfattende forsvar af nationen]*, 22. august 2014, [url](#)

¹⁷ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#); El Orden Mundial, *El servicio militar obligatorio, la geopolítica y la cohesión nacional [Obligatorisk militærtjeneste, geopolitik og national samhørighed]*, 19. april 2020, [url](#); Venezuela, *Venezuela (Bolivarian Republic of)'s Constitution of 1999 with Amendments through 2009*, [constituteproject.org](#), [url](#)

¹⁸ Venezuela, Organic Code of Military Justice, 17. september 1998, articles 523-525, [url](#)

¹⁹ Venezuela, Organic Code of Military Justice, 17. september 1998, article 530, [url](#)

²⁰ Medios Red, *El gobierno de Maduro comenzó a reclutar niños y jóvenes [Maduros regering er begyndt at rekruttere børn og unge]*, februar 2019, [url](#); RFI, *La guerra de rumores y 'fake news' en Venezuela [Krigen om rygter og 'fake news' i Venezuela]*, 5. februar 2019, [url](#)

²¹ USDOS, *Country Reports on Human Rights Practices 2019 – Venezuela*, 11. marts 2020, [url](#), p. 5

²² Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, [url](#)

²³ Valentina Ortiz, *¿Cómo inscribirse en el Registro Militar en Venezuela? [Hvordan indskrives man i Venezuelas militærregister?]*, 11. marts 2016, Adipiscor, [url](#); Microjuris, *Ley de Registro y Alistamiento para la Defensa Integral de la Nación [Loven for registrering og hvervning til det omfattende forsvar af nationen]*, 22. august 2014, [url](#)

studieaktivitet (krav om fremvisning af studiebevis) eller forsørgelsespligt (krav om fremvisning af ægteskabscertifikat og bevis for arbejdssted).²⁴

Mulighed for udskydelse af militærtjeneste pga. studier

Det har ikke været muligt at finde oplysninger om muligheden for at udskyde militærtjeneste pga. studier.

Det fremgår dog af flere kilder, at det ikke er muligt at være indskrevet på et privat eller offentligt universitet, hvis man ikke er registreret i militærregisteret.

War Resisters' International nævner dog, at universitetsstuderende kan søge om at udøve civil tjeneste i stedet for militærtjeneste. Kilden nævner dog ikke noget om, hvordan, eller hvilke krav, der stilles dertil.²⁵

Skærpende omstændighed ved udrejse uden militærtjeneste

Generelt er der næsten ingen oplysninger om forhold for personer, der vender tilbage til Venezuela. Dette skyldes dels manglen på troværdig, opdateret information fra Venezuela, dels at meget få personer vender tilbage til landet efter først at være flygtet derfra.²⁶

På et overordnet plan har de venezuelanske myndigheder et udbredt system til overvågning af bl.a. borgere, der vender tilbage til Venezuela. Der eksisterer oversigtslister over personer, der er eftersøgt af myndighederne, og disse lister deles mellem de forskellige sikkerhedsmyndigheder.²⁷

De venezuelanske myndigheders reaktion vil som udgangspunkt afhænge af, hvor højt profileret personen har været i sin modstand mod regimet, eller om der er en igangværende straffesag.²⁸

Der har i flere år været en dyb politisk polarisering i Venezuela, hvilket påvirker myndighedernes reaktion over for personer, der vender tilbage. De vil enten blive betragtet som regeringsvenlige eller oppositionsforrædere.²⁹ Dette har også betydning for desertører, der af myndighederne anses som regimefjendske og som udsættes for fængslinger, tortur og anden umenneskelig behandling.³⁰

²⁴ Valentina Ortiz, *¿Cómo inscribirse en el Registro Militar en Venezuela? [Hvordan indskrives man i Venezuelas militærregister?]*, 11. marts 2016, Adipiscor, [url](#)

²⁵ Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10 oktober 2017, [url](#)

²⁶ Landinfo, *Venezuela: Overvåking av returnerte*, august 2018, [url](#), p. 1

²⁷ EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), p. 119; Canada: Immigration and Refugee Board of Canada, *Venezuela: Treatment by the authorities and pro-government groups of failed refugee claimants who return to the country (2016-December 2017)*, 5. januar 2018, [url](#)

²⁸ Landinfo, *Venezuela: Overvåking av returnerte*, august 2018, [url](#), p. 1; EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), pp. 118-120

²⁹ EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), p. 120

³⁰ Landinfo, *Temanotat Venezuela: Utsatte grupper og reaksjoner fra myndighetene*, 11. juni 2020, [url](#), p. 21

Et antal ansatte i de venezuelanske væbnede styrker har rejst ud af landet, og anses derfor som deserterede. Myndighedernes reaktion har været at pågribe familiemedlemmer til personerne, som et signal om, at de skal vende tilbage til landet, da familiemedlemmerne ellers vil blive udsat for repressalier.³¹

Personer med igangværende myndighedsefterforskning vil ifølge EASO som udgangspunkt blive tilbageholdt af myndighederne ved en tilbagevenden. Folk med militær baggrund vil blive retsforfulgt ved en (lukket) militær domstol. Samme kilde oplyser, at mindst 75 desertører med militær baggrund skulle være blevet anholdt ved indrejse i Venezuela.³²

³¹ Landinfo, *Temanotat Venezuela: Utsatte grupper og reaksjoner fra myndighetene*, 11. juni 2020, [url](#), p. 20; Reuters, *Disaffected Venezuelan military tell of rising desertions to Brazil*, 24. april 2019, [url](#); Voice of America, *Attacked and Powerless, Venezuela Soldiers Choose Desertion*, 26. februar 2019, [url](#)

³² EASO, *Venezuela Country Focus*, august 2020, [url](#), p. 119

Litteraturliste

- Canada: Immigration and Refugee Board of Canada, *Venezuela: Treatment by the authorities and pro-government groups of failed refugee claimants who return to the country (2016-December 2017)*, 5. januar 2018, VEN106031.FE, <https://www.refworld.org/docid/5ad5ddcd4.html>, hentet d. 18. september 2020
- EASO, *Venezuela Country Focus, Country of Origin Report*, august 2020, https://coi.easo.europa.eu/administration/easo/PLib/2020_08_EASO_COI_Report_Venezuela.pdf, hentet d. 18. september 2020
- El Orden Mundial, *El servicio militar obligatorio, la geopolítica y la cohesión nacional [Obligatorisk militærtjeneste, geopolitik og national samhörighed]*, 19. april 2020, <https://elordenmundial.com/servicio-militar-obligatorio/>, hentet d. 18. september 2020
- Internacional de Resistentes a la Guerra (War Resisters' International), *Informe sobre el país [Landerapport]: Venezuela*, 10. oktober 2017, https://www.wri-irg.org/es/programmes/world_survey/country_report/en/Venezuela, hentet d. 25. august 2020
- Landinfo, *Temanotat Venezuela: Utsatte grupper og reaksjoner fra myndighetene*, 11. juni 2020, <https://landinfo.no/wp-content/uploads/2020/06/Venezuela-temanotat-Utsatte-grupper-og-reaksjoner-fra-myndighetene-11062020.pdf>, hentet d. 18. september 2020
- Landinfo, *Venezuela: Overvåking av returnerte*, august 2018, <https://landinfo.no/wp-content/uploads/2018/08/Venezuela-respons-Overvåking-av-returnerte-22082018.pdf>, hentet d. 18. september 2020
- Medios Red, *El gobierno de Maduro comenzó a reclutar niños y jóvenes [Maduros regering er begyndt at rekruttere børn og unge]*, februar 2019, https://mediosred.net/mediosred/el-gobierno-de-maduro-comenzo-a-reclutar-ninos-y-jovenes_191226, hentet d. 18. september 2020
- Microjuris, *Ley de Registro y Alistamiento para la Defensa Integral de la Nación [Loven for registrering og hvernig til det omfattende forsvar af nationen]*, 22. august 2014, <https://aldiavenezuela.microjuris.com/2014/08/22/ley-de-registro-y-alistamiento-para-la-defensa-integral-de-la-nacion/>, hentet d. 18. september 2020
- Ortiz, Valentina, *¿Cómo inscribirse en el Registro Militar en Venezuela? [Hvordan indskrives man i militærregisteret?]*, 11. marts 2016, Adipiscor, <https://www.adipiscor.com/tramites-cotidianos/documentos-de-identidad/como-inscribirse-en-el-registro-militar-en-vene/>, hentet d. 18. september 2020
- Reuters, *Disaffected Venezuelan military tell of rising desertions to Brazil*, 24. April 2019, <https://www.reuters.com/article/us-venezuela-politics-military-idUSKCN1S01UY>, hentet d. 24. september 2020

RFI, *La guerra de rumores y 'fake news' en Venezuela* [Krigen om rygter og 'fake news' i Venezuela], 5. februar 2019, <https://www.rfi.fr/es/americas/20190205-venezuela-guerra-fake-news-maduro-guaido-trump>, hentet d. 18. september 2020

US Department of State, *Country Report on Human Rights Practices 2019 - Venezuela*, 11. marts 2020, <https://www.state.gov/reports/2019-country-reports-on-human-rights-practices/>, hentet d. 18. september 2020

Venezuela, *Código Orgánico de Justicia Militar* [Militær Retsplejelov], 17. september 1998, <http://www.derechos.org/intlaw/doc/ven2.html>, hentet d. 24. september 2020

Venezuela, Venezuela (Bolivarian Republic of)'s Constitution of 1999 with Amendments through 2009, [constituteproject.org, https://www.constituteproject.org/constitution/Venezuela_2009.pdf?lang=en](https://www.constituteproject.org/constitution/Venezuela_2009.pdf?lang=en), hentet d. 18. september 2020

Voice of America, *Attacked and Powerless, Venezuela Soldiers Choose Desertion*, 26. februar 2019, <https://www.voanews.com/americas/attacked-and-powerless-venezuela-soldiers-choose-desertion>, hentet d. 24. september 2020

War Resisters' International, *Venezuela Law on Registration and Enlistment for Comprehensive Defence of the Nation*, 31. august 2017, <https://wri-irg.org/en/Venezuela-Law>, hentet d. 18. september 2020

War Resisters' International, *Venezuela: New military service law introduces military duties for women*, 5. november 2019, <https://wri-irg.org/en/story/2009/venezuela-new-military-service-law-introduces-military-duties-women>, hentet d. 18. september 2020